

Inhaltsverzeichnis

	Präambel	3
	Einleitung	6
	Vorwort	7
	Hinweise zu den Musterbedingungen	9
	Ein modern eingerichteter, leistungsfähiger Betrieb	10
1	Einführung in die Technischen Versicherungen	12
1.1	Entstehung der Technischen Versicherungen	12
1.2	Entwicklung und wirtschaftliche Bedeutung	15
1.3	Wesen, Merkmale und Umfang	17
1.4	Risikobeurteilung für Technische Versicherungen	19
1.5	Verbände und Organisationen	23
1.6	Kurzübersicht über die einzelnen Sparten	26
2	Bestimmungen und Begriffe für alle Sparten der Technischen Versicherungen	29
2.1	Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB), Zusatzbedingungen (ZB), Besondere Bedingungen (BB)	29
2.2	Antrag	32
2.3	Versicherungssummen	34
2.4	Prämien	36
2.5	Rabatte	43
2.6	Obliegenheiten der Vertragspartner	45
2.7	Schadenverhütung	48
2.8	Schadenfall	50
2.9	Ersatzansprüche gegenüber Dritten	62
2.10	Verjährung und Verwirkung	62
2.11	Mitteilungen und Vertragsführung	62
2.12	Gerichtsstand	63
2.13	Gesetzliche Bestimmungen	63
2.14	Regress	63
2.15	Katastrophen- und Naturgefahren	63
2.16	Grossrisiken und MPL-Schätzungen	66
3	Objektversicherungen	69
3.1	Maschinenversicherung	69
3.2	Besondere Versicherungsarten in der Maschinenversicherung	112
3.3	Maschinenkaskoversicherung	124
3.4	Elektronische Datenverarbeitungsanlagen (EDVA)	140
3.5	Besondere Versicherungsarten in der EDVA-Versicherung	166
3.6	Maschinengarantieversicherung	168
3.7	Montageversicherung	175
3.8	Besondere Versicherungsarten in der Montageversicherung	210
3.9	Bauwesenversicherung	217
3.10	Besondere Versicherungsarten in der Bauwesenversicherung	250

4	Vermögensversicherungen – Betriebsunterbrechung (BU)	251
4.1	Bestimmungen und Begriffe für alle Betriebsunterbrechungssparten der Technischen Versicherungen	251
4.2	Maschinen-Betriebsunterbrechungsversicherung	266
4.3	Besondere Versicherungsarten in der Maschinen-BU-Versicherung	274
4.4	EDVA-Betriebsunterbrechungsversicherung	279
4.5	Montage- und Bauwesen-Betriebsunterbrechungsversicherung	280
5	Rückversicherung	283
5.1	Rückversicherung	283
5.2	Obligatorische und fakultative Rückversicherung	283
5.3	Proportionale Rückversicherung	285
5.4	Nichtproportionale Rückversicherung	290
6	Ausblick	294
6.1	Tendenzen	294
6.2	Spezielle Versicherungsprodukte	296
	Musterbedingungen	302
	Stichwortverzeichnis	403